25. Reslant in eum collata dona Virginis matris, ut cibus corporalis esset illi summi horrores. Quando Spiram Pontificis iussu ad Fœdera inter Principes componenda, profectus est; Imperatore astante, aoplerisque Principibus, innumeraque multitudine audita est clara voce à B. Maria Virginis imagine hæc latatio: Salve Bernarde. Ita Naucler. Gen. 39. Ann. 142. & Maiol. Tom. 1. Colloq. 23. Haud hocine favore quievit: etenim cum Bernardus illi diceret. *Monstra te esse matrem*, ut virgo se non aliter ostenderet, ubere de celo pleno hianti uberibus lactavit.

— Summi Regina theatri Nectaris illi visis movere sonos.

Philoth. d. Sape suam Virgo famulum venerata solebat Visere, & ambrosias sape referre dapes.

Quid ita lactatus, quod terrena fastidiret & alius cibus torqueret? Quid quod postquam ablactatus, ut avulsus a suavitate nectaris, transiret Isaac ad convivium lateris Salvatoris: Quid quod de hostibus schismaticis triumpharet, potentes premeret, oppugnantes vinceret armis virtutis, fucto nectare ab ubere Virginis? Minerva virgo erat, Achilles fame peribat, eius virtus deficiebat, pravalente Heclore, qui lacere debebat sub Achille. Quid ergo decretum in certamen atque victoriam de celo? Quod Achillem statim lactaret Minerva virgo. Suocinit Homer. *Iliad.* 19. à v. 346. Achilles ieiunus & impastus est. Sed vade, et nectar, & ambrosiam amabilem In stilla è peioribus, ne ipsum fames occu-

Homer. Minerva è celo desiliit per athera: hæc autem Achilli

Nectar in peioribus & ambrosiam instillavit:

Ipsa autem ad patris præpotentis rediit domum,

Splendor autem ad cœlum ibat.

Achilles laetatur dicitur. Rutillat veritas in eo quod finxit otiositas, tacetque superata vetustas: quandoquidem Bernardus poltrato schismaticis hoste, Virginis lacte, pacem poluit finis Ecclesie.

Si populi certamen erat, discordia regnis, Bernardus pacator erat, legatus ad urbes Ibat, & ad Reges, odium fracturus & iram,

Maat. d. Si quando in dubijs nutabant peiora rebns, Prodigijs claruit.

26. Alia timor de proposito Virginis, ambrosiam conferentis cœlestem, ubi ille clamat: *Monstra te esse matrem*. Mater qualibet femina cognoscitur lacte ubere-

rum. Patet, quid insitet Bernardum. Si lac ab illo petitur, eius mater Virgo agnoscitur: lacte namque firmavit filiationem, ut monstraret esse matrem. Adoptio, cum sit acceptio personæ in qualitate generis, ad quam ius non habet ex vi originis; solum à feminis facta per lac, ut fictum de Ionone erga Bacchum & Herculem, de quo Nos in *Ephemer. Isagog. Lun.* n. 4. ex Mythologis. Modò intelligo, quod nonnunquam reputavi errorem, vel stultitiam. Rab. Iose in *Genes.* 21. asserit Saram plures habuisse filios: unde ibid. Hebr. legit, v. 7. Caictan. & Maluend. *Deus fecit lactare filios Saram. Quis crederet?* Si unicum habuit, unde alios peperit? *Abundavit tantò lacte, ut lactaret non solum filium, sed filios:* subdit Caictanus, & Lyra insit: *Mulieres apportantur pueros suos, & Sara lactavit eos.* Quid quod lactaret, ut lactentes quasi filios haberet? Per lac quæ mater agnoscitur, & alienus in filium adoptatur; ut sit eiusdem sanguinis cum non sit generis: Saraque unipara filiorum habuit hilarem pluralitatem, propter lactis adoptionem. Sara (subdit Alapid. v. 6.) *typus fuit B. Mariæ parentis Christum.* Ergo Maria alios filios habuit. Unde? Ex lacte. *Spectabilis mater effecta est:* ait Richard. *Victor. lib. 1. p. 1.* Admittit in genus, qui non generis, per exhibitionem lactis; quippe quam mater ostendit, à qua puerulus lactatur: filiosque Virgo possidet, dum unum habuit; igitur Christum habuit filium naturalem, Bernardum verò per lactis specialem adoptionem. Ad, *Tom. 2. T. 2. D. 11. à n. 13.*

27. *A generationibus meis implemini:* dicit quæ semper virgo, ut clareat ex una alia & alia generatio. Impletus est orbis generationibus Virginis: eorum unus in ventre concipitur, alij ad ubera portantur. *Beatus venter qui te portavit, & ubera qua suxisti:* dicitur in plasum matris ac Salvatoris. Quorsum etiam signantur ubera sucta, supposita matris gratia? Ut demonstratione discriminis, Virginis matris dicantur generationes: igitur filios alios per lac matris amor gignit, si naturalem lactavit, quem in utero concepit. *Non omnia sanguis*

*Proximus, aut ferie generis demissa propago Alligat. Interius nova sepe, adscitæque serpunt*  
Pignora connexis, & legis iuvat.  
O Virgo mater! Duntaxat in Isaac vocabitur tibi semen, sed aliam in Bernardo habes generationem: etenim illum genitricis amore, & lactali sacro ubere. Rectas diligit te,

Aleptis p. lac.

Rab. Iose.

Genes. 21. 6

Caict.

Lyran.

Alap.

Richard.

Eccle. 24. 28

Luc. 11. 27

Stat. 2. Silo. 1. à v. 81.

memor uberum tuorum. Exponat ipse Bernardus. *Sustinemus dum venias* (insit in *Cantic.* ferm. 23. n. 2.) *scientes, te plenis ad nos reversuram uberibus: vini tamen desideria memoria abundantie suavitatis, quam iam ex uberibus fluentem experti. Nunc verò vides, quomodo de matre presumunt, quomodo gaudia sua reputant. Minimè ita considerent, nisi matrem agnoscerent.* Monstravit esse matrem, dum matris Bernardo demonstravit amorem. Canit gloriam Bernardus lib. 2. Epigr. 14. *Diversos diversis iuvant miracula divos, Quilibet ut meritis premio digna refert. Quantus apud Superos colitur Bernardus alumnus, Quem pia virgineo lacte Maria beât!*

Bernard.

Bonav.

Voluptas Augustini ab ubere ac lateri.

Richard.

Mendoza.

Cantic. 5. 1.

Ambros.

*Ardet, in aetheris animo conscende recessus; Et gremio Domini caput insere: mox inbiani*  
*Profusa lacte sacro largus dabit ubera Christi.*  
*Divinoque tuam profundet lumine mentem;* Quomodo sensum usu, quem lux circumfulsit è cœlo? Quomodo cibus dulcis gutturi quod cœlesti rigabatur lacteo sanguine! *Cum interiore sensu illuminati amoris, dulcius ac frequentius sentire inciperet desursum spirantem sibi suavitatem; vix utebatur sensibus corporis* (subdit Guillelm. d. lib. 1. cap. 4.) *Tota absorptus in spiritu, tota occupata memoria, videns non videbat, audiens non audiebat: nihil sapiebat gustanti, vix aliquid sensu aliquo corporis sentiebat.* Iam sensus sunt sine sensu, & sensum ultra quippe cogitatio in cœlestia exuperat omnem sensum, cum Bernardus nesciret, an in corpore esset vel extra corpus; siquidem sine sensibus in sensibus vagari perfectus. O Monachi sentite in vobis, quod in Christo Iesu sensit Bernardus; ut sursum sint corda, siquidem hæc itur ad alta: ibique adhærebit cor, si nostra conservatio in cœlis esset. O Monachi!

Mamert.

Guillelm.

Mantuan. Eclog. 1. 3 v. 198.

DIDASCALIA V.

S. Franciscus, quia minimus, maximus.

DE quo nobis sermo? De Minore, vel de minimo? Ubi argumentum efformatur de humilitate: sanc de utroque. *Gloriosa humilitas, ima sursum elevans, mentem Deo coniungit, virtute replet, gratia deificat, atque sapientia illustrat.* Ita Cirill. in *Apolog.* lib. 2. cap. 19. Nitet in utroque virtus, dum univocis nec haberi videtur. Eminent culmen gratiæ, dum videntur sibi hominibus minores, qui deficiit illustratque sapientia singulorum intellectum; quippe invenit artem, qua ima prominent sursum. Homines itaque divites in virtute, quia divitibus virtutis ex paupertate: sibi parvi, minor, minius in oculis suis; sed magni coram Domino, qui sapientiam præstat parvulis: etenim si magnus Minor Franciscus à Patre luminum: qui per illum in lucem editus maximus, Minimus vocabitur etiam in regno cœlorum.

Cyrril Alex. Efr. Ius humilitatis & inguis.

*Laus vera humili contigit viro.*  
 Senec. in *Thes.* v. 210. *Laudis obtinuerunt cacumen, quia ascendentes in summa, fugerunt laudem. Primum homini veram sapientiam quareni iest (inquit Sarraberien. in Symbol.) contemplari, quid ipse sit, quid intra se, quid extra, quid supra, quid infra, quid contra, quid ante, quid postea sit. Hæc consideratio quadripartita parit fructum, utilitatem sui, charitatem proximi, contemptum mundi, & amorem Dei.* Cuncta uterque contemplatus, unde non quadruplex sed centesimus fructus: equidem sapientia rexit, virtus illustravit, desiccavit gratia speciositas, ac elevavit humilitas; quippe eius radix tanto erigitur, quanto versus profunda radicitur. Retorqueamus Prophanum, 4. *Aneid.* v. 445.  
 Virgil. *Et tantum vertice ad auras Athereas, quantum radice in tartara tendit.*  
 Ios. 14. 12. *Cecidit Lucifer, retenditque in tartara, quæ tum se exulit ad colmina ætheria.*  
 Ovid. 5. *Mt. lab. 6.* Senec. *Athereas insum sperare Typhœæ sedes.*  
 Instat fulminis, ut ait Senec. 2. *Natur. qq. cap. 26. simul sit, & cadit.* Lucifer è Cælo sic quoque pulsus erat. *Non homines solum, sed etiam Deos despicit, qui postulat Deus credi (dicam ad rem ex Curtio. lib. 6. cap. 11.) incidiemus in superbiis, nec Dijs quibus se exæquat, neque hominibus, quibus se eximit, tolerabilem.* Ita iacuit, qui primam sedem in cœlestibus obtinuit. Necessè est hanc ruinam impleri: quis ergo hocce dignatus honore? Qui infra cuncta, & infra se eminenter iacuerit humilitate. Hoc opus & labor in distinctionem, quoniam magnum in humilitate & humilibus discrimen. *Quicunque ergo humiliaverit se sicut parvulus, hic est maior in regno cœlorum.* Parvi intrant in regnum, minores ascendunt superius in maiestatis fastigium; qua de causa ut notat Bonaventura in eius *Vit.* Minor Franciscus à Domino collocatur inter Seraphicos choros. Aliquid est superius, quippe Minor invenitur humilior. In quo ergo? In Francisco Paulano. Si sedes suprema ab humilitate summa, Paulano debetur sedes suprema: etenim si Minimus parvulus in huiusmodi premium; Franciscus profectò maior in regno cœlorum.  
 In huius similem cordis se reddere certet, *Quique cupit celsam cœli conscendere sedem.*  
 3. Miratur Seneca, sed non credit huiusmodi humilitatis artificium, quasi ad oculum embolium. Unde *Epist. 91. infit. Quis enim esse magnus in pusillo potest?* Ambigit, quæ non cognovit, sed in cognitionem aliò intentus, speciem invitus præ-

buit. *Non vides (subdit Epist. 23.) quàm diversus sit ascendentium habitus & descendentium? Qui per pronum eunt, & resupinant corpora; qui in ardua, & recubant.* Positio corporum in elevationem ac cæcitionem indicat animum, ac in utrumque, medium: quandoquidem descendit in ima, qui ad descensum erigitur, & ascendit qui curvatur; quoniam in ruinam è culmine erectum impellit celsitas, atque in ascensionem evehit descendendo humilitas. *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo. Ies. Filius hominis, qui est in cœlo.* Ex descensu indicat exaltationem, & frimsissimam scalam humilitatem: equidem quia descendit inferiores partes terra, etiam in mundo præfens gaudebat culmine gloria. *Cœlum autem pro cœlesti habitatione sumitur (subdit hic Caietan.) Qui est in cœlo dicitur, ne intelligeret Nicodemus descensum hunc fuisse descendendo terminam à quo (de quo nobis sermo Tom. seq. Tautolog. 1.) quemadmodum est descensus localis: subiunxit, se sic descendisse, ut tamen remanserit in cœlo.* Elucet culmen maiestatis, & origo celsitudinis: et enim in cœlo gloriose stabat, quia de cœlo præ humilitate descendit. Quis intelliget viam aquile in cœlo? An quia elevationem humana non percipit cogitatio? Ambrosij potius difficilior expositio. *Cuius hominis (ait in Proverb. cap. 2.) tam altus sensus & tantus est, ut explicare possit, quomodo illa tanta maiestas de cœlo venire dignata esse. Quis enim cognoscere potest, quemadmodum Verbum in Virginem venerit? Hoc est vestigia aquile volantis: id est, Christi advenientis ad terras.* Quid hoc? Descensus de cœlo in mundum, sunt vestigia aquile volantis & ascendentis in cœlum? Oslendit, quomodo esse magnum in pusillo potest, ex ingenio humilitatis. Si dixerò vobis celsitia credetis. Qui curvatur, erigitur: qui descendit, elevatur: descendenteque Christo, ipso descensu designatur in cœlo; quoniam ita ingeniosa humilitatis maiestas, ut cœlum usque sublevertur humilitas. *Non sunt gradus descendendum, sed ascendendum:* infit Augustin. in *Psal. 121.* Per ipsos per quos descendunt, mirificè utque in cœlum evehantur: igitur humilitas ita ingeniosa in studio, ut in ipso descensu fiat elevatio. Acumen est Benedicti: *Non aliud nisi humilitate ascendere:* ait, cap. 7. *Regul. Sancti.* Haud implicat quæ opponuntur ex diametro, quippe in humilitatis conciliantur officio: nulla vera sint exaltationis gloria, & eò statura sublimior, quo depressior.

Idem.  
 Lucen. in *Pisn.* v. 137. *Paulanus iuxta cor D. i.*  
 Ioan. 3. 13. *Quia plus descendit, plus ascendit.*  
 Caietan.  
 Philo.  
 1. Reg. 16. 11.  
 Greg. Pap. Cur maior inter maiores?  
 Prov. 30. 19  
 Ambros.  
 In pusillo magnum.  
 August.  
 In humilitate descensu fit elevatio.  
 S. Bened.  
 Vir-

4. Vir iuxta cor Dei plauditur à Surio in eius *Vit.* Franciscus. Nil mirum: flagrat incendio.  
*Amorem querit amando.*  
 Dicit cor flammis exaltans, & vox *Charitatis.* Concluit cor in penetrati pectoris, & illic exarfit ignis; ut esset elatus ubi fervida flamma, quando uti minimus sursum iacebat in terra. *Iacebas, & sursum?* Alius qui iuxta cor Dei, obijciendus in exemplum. Ut eligeretur in regimen totius Israël, mittitur à Domino Samuel in domum Itai. Exponuntur eius filij staturâ sublimes, sed cœlestis incapaces electionis. Sedit Samuel expectans quem ex illis designabat Dominus, & oleum fluere recubabat, iuxta Rabinos. Nihil mirum, inter filios Itai debet maior: ait Philo de *Plantat. Noë.* Samuel expavit, patrique dixit: *Nunquid iam completi sunt filij?* Respondit: *Abhinc reliquus est parvulus (Hebr. & Alapid. Minimus) & passit oves.* Difficile prorsum argumentum. Si deest minimus inter germanorum gregem, quomodo dicitur abesse maiorem? *Magna est virtus, magna celsitudo humilium:* subdit Greg. Magus. Humilitas sustollit, quem cognatione deprimit: & cum humilis conditio sit depressio, à Gregorio signatur celsitudo; quippe maior inter maiores habetur, qui apud se ut minimus habebatur. Pendit Gregorius contextum in nostrum propositum. Accedente Minimo inter fratres, & genuflexo ad pedes Samuelis, huic dicit Dominus: *Surge & unge eum: ipse (Hebr. Iste) est enim.* Floridè Gregorius. *An tantus erat parvulus (inquit) ut sedendo angui non posset? Sedendo quippe tangere alia non possumus. Magna est virtus, magna celsitudo humilium, si ad eorum summa nec propièta pertinent.* Surgit ergo propheta cum se pontifex in miram electi venerationem erigit. Unde in tanta elevatione, ut necesse sit surgere in anctionem capitis, proni ad electoris pedes? Quomodo ita eminebat, qui hanc prostratus? Tantus erat minimus, quem humilitatis extulit, dum cor ad sublimitatem iacuit: etenim opus fuit virum magnum surgendo linquere sedem; ut Minimi posset adæquare celsitudinem. *Vernacule: Mucha es la grandeza, quando Samuel non la alcanza.* Ad eius summa haud pertingit propheta; celsitudo humilis summa. Ubi apex celsus, sedendo alta tangere non possumus: præcipiturque surgere, humilitate iacente; quippequam humilis ultra in summa cacaminis elevatur, dum

excelsus, ut eius verticem tangat, quana vis excelsus erigitur. Patet incognita gloria: grandis virtutis Sammelis & corporis statura; sed maior Minimus vel genuflexus in terra. Accinit Paulin. ad *Cyther.* v. 603.  
*Humilis corde celsa virtutum gerens* Paulin.  
*Ascendit in regni thronum.*  
 5. Patet imago Francisci, dum maior existit, qui Minimus degit. *Nulum se dicebat, nisi se vocabat:* inquit Sanctorus in eius *Vit.*  
*Qui sibi satis placet, non probus est; Qui se contemnit, in eo est indoles indu-* Plaut.  
*fria.*  
 Modulatur Plantus in *Trinum.* Act. 2. scen. 2. v. 40. Arrisit sententia Cypriano, qui de *Bono patient.* subdit: *Qui humiles non sunt, sed sibi multum placent: hoc ipso quod sibi placent, Deo displicent.* At quænam indolentia in huiusmodi sese contemnentis indole, ut ars fit in cordis humilitate? Quid enim maius & industrius, quàm ex minimo maximus? De Margarita dicit Plin. lib. 9. cap. 35. *Dos omnis in pondere:* igitur procul illo, species tantum inflata sine pretiositate: non enim pretiositas, pretiositas species. Rucus lib. 2. de *Gemm.* cap. 13. subdit: *Præferantur que candidissima, levissima & minimi ponderis sunt.* Haud facilis pretiositas margarita ex pondere & levitate; ut dos sit summi atque minimi ponderis. Exponit argumentum Albert. Magus. serm. 3. *Dominic. Advent.* ubi *Humilitas est oculus anima, & pretiosa margarita.* Perpropiè, ut in illa videatur indoles industria: igitur cum Deus cor exaltet, quod humilitas deprimit; pretiositas videtur in humilitate cum pondere ac sine pondere: cum pondere, quippe humilis sese calcat usque in ima: sine pondere, quia pondere elevatur usque in æthera. Statera ab humilitate formatur, quæ quidem non equi ponderis, ut eius summa sit artis; sed lancis vacuæ atque plenæ: equidem cum unius depressio, sit alterius exaltatio; Deus plus erigit, quò magis cor præ humilitate cadit. Ibi videtur in margarita summum pondus & pondus nullum: pondus quo in ima vergit, ac sine pondere surgit. Unde cum ex premio ac merito construatur dextera statera; gloriatur frater *humilis in exaltatione sua.* Vide dicta Tom. 2. T. 12. D. 3.  
 — Ex nihilo summum Manil. 1. cap. 2. v. 12.  
 Cæaque materies cœlum perfecit. & orbem.  
 Kkkk 2 Ha-